CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, na sessão de 28 de janeiro de
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001290, de acordo com
o Parecer nº 205/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através do
Instituto de Ciências Básicas da Saúde, e o Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Saúde - SES, objetivando o estabelecimento

de um programa de ampla cooperação e intercâmbio científico e tecnológico
entre a SES e a UFRGS abrangendo atividades de pesquisa,

desenvolvimento, formação e treinamento de recursos humanos em ciência e
tecnologia, absorção e transferência de tecnologias, prestação de serviços de
interesse à saúde, utilização de instalações e equipamentos e extensão

universitária relacionada à pesquisa em saúde, contemplando todas as
atividades de interesse para promoção do bem estar e prevenção e controle
de doenças.

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2022.

(o original encontra-se assinado)

CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES,
Decano, na Presidência do CONSUN.